

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża I. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

WITAJCIE!

W sobotę dnia 15 b. m. goście będą w Krakowie delegaci cechów rzeźniczych i masarskich z całej Rzeczypospolitej na piątym z rzędu powszechnym Zjeździe. Cech krakowski jako gospodarz a wraz z nim i całe mieszczaństwo krakowskie wita drogości gości w murach prastarej stolicy Jagiellonów. Z dziejami naszego grodu łączą się najciszej piękne tradycje rzemiosła rzeźniczo-masarskiego w Polsce, które tu kwitowało już w pierwszych wiekach naszego państwowego bytu. Wiemyśmy szacunkiem tych świętych tradycji był zawsze cech krakowski, czuwający bacznie nad utrzymaniem godności zawodu i jego wysokiemu poziomowi stał zaś cieższym się zasłużonym mirem i powagą w społeczeństwie.

Clubowe karty dziejów cechu krakowskiego nie zostały nigdy splamione sprzymierzeniem się obowiązkom narodowym. Mimo zmiennej kolei losu pozostał zawsze płacówka polskości — aż do ostatnich chwil, służąc za przykład innym, bratnim organizacjom mieszczańskim. Cech rzeźniczo-masarski w Krakowie jest jednym z tych niezliczonych saloniów ocalalych stowarzyszeń rzemieślniczych, których grono członków jest czyste polskimi i chrześcijańskimi.

Dziś cech ten pełni zaszczytną rolę gospodarza przyjmującego kolegów z całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Jesteśmy przekonani, że pod takimi

okolicznościami podjęte obrady przyniosą dla rzemiosła rzeźniczo-masarskiego, dla tej tak ważkiej podstawy polskiego mieszczaństwa — jak najwocześniejsze wyniki.

A sprawy do omówienia są nieprzejętione doniosłe.

Rola cechów w Państwie Polskiem, a więc zadania, jakie mniej spełnić, by stać się tem, czem być powinny w ogólnym organizmie gospodarczym narodu. Jest to kwestja stojąca w ściśle łączności ze sprawą znajdującą się w Sejmie ustawy przemysłowej, która to ustawa ma tym cechem zakreślić linje potrzebego rozwoju, jako czynnikowi twórczemu, organizacyjnie wysoce postawionemu i o szerokim zakresie działalności, ba!ż też ograniczyć je do rozmiarów czysto reprezentacyjnego klubu towarzyskiego.

Jakim zaś jest znaczenie silnej organizacji zawodowej opartej na zasadach narodowych, o tem również traktować będą referaty Zjazdu.

Rozwój rzemiosła i rozwój miast — to najciekawszy spłot interesów, toteż dobrze się stało, że sprawie tej poświęci uwagę w swym referacie dr. Prochowski mówiąc o **aprowizacji miast przez cechy rzeźnicze**.

Tym obradom, tej pracy w „interese wasze” i dla dobra umówianej „Ojczyzny” — używając słów odzyskiwanego zjazdu, wgo — życzymy „Szczęść Boże”!

Nasz cel.

Niejednokrotnie wskazywaliśmy na lamach naszego pisma, konieczność organizacji chrześcijańskiego mieszczaństwa, dotychczas luźnym zgrupowaniem, pod sztandarem Stronnictwa Chrześcijańskiego Demokr. Myślby się jednak każdy, który przypuszczał, że czyniąc tak chcielibyśmy jedynie zwiększyć obiór tego Stronnictwa. Powodowały nami i powołyują cele, w których t. zw. ugoda polsko-żydowska nie zmieni się może.

Nawołuje do organizacji wskazywaliśmy zawsze potrzeby mieszczaństwa, podnieśliśmy

energiczny głos nasz, gdy zachodziła potrzeba, w ostatnich czasach popierając szczególnie kwestje ustaw przemysłowej tak ważnej dla chrześcijańskiego rękodziela i przemwłu.

Polużaje jeszcze w naszym mieszczaństwie duch zaborecy, usodrowy szerszej pracy się, w zmanem powiedzeniu „Panu Bogu świeczkę i diabłu zapłonę”. Jak sami jednak przekonad się możemy, takie stanowisko nie przynosiło nam żadnych korzyści, ba nawet przyniosło straty, bo zwolennicy nie mieszania się do polityki, wodzili za sobą niezdecydowanych co

do sposobów działania ludzi inaczej jednak czujących, stał też wynikił zupełnie osamotnienie chrześcijańskiego mieszczaństwa, które nigdzie nie miało oparcia.

Z chwilą powstania Państwa Polskiego, gdy wstaliśmy z pod opieki zaborecy, popieraającego specjalnie wszystko co mogło wpłynąć na umocnienie sił społeczeństwa polskiego, musimy stanąć na gruncie państwowości polskiej i żądać przyznania nam w całej pełni praw gospodarczych na swoim gruncie. I tutaj spotkamy znowu rozbieżność zapatrywań dawni ugodowcy są obecnie niezdecydowani, dawni niezdecydowani skłaniają się wyraźnie ku następnemu zasadniczemu stanowisku.

Miejmy nadzieję, że niedługo zrozumia wszyscy, że tylko jeden sztandar wieniec łączący chrześcijańskie mieszczaństwo i to ten, który wyraźnie, jasno i stanowczo w obronie tegoż mieszczaństwa występuje. Nie ludźmy się ugodowość nie nam dziś nie da, bez opieki Stronnictwa mieszczaństwa będzie dalej niezem, jak dotychczas było, a tylko stronnictwo, które sprawie mieszczańskiej w swym programie działalności obejmuje i spraw mieszczaństwa chrześcijańskiego broni, może nam pomóc i może nas podnieść! Znamy fraszki naszych przeciwników o wspólnej pracy i t. d. i musimy tu z całą stanowczością podnieść, że uważamy że tylko za harcunki, na które chcieliby (oni jaknawgięcej) wśród nas rybakem wyłowić, aby rozbić naszą jedność a temsamem naszą siłę! Dziś nie pora dać się brać na „kawaty”, zbyt marnie są te argumenty, którymi walczą nasi przeciwnicy, a z których, jak sztydo i worku, wybija zawsze ich interes, aby porucić obronną już drogę i z niej zawrócić na tą, którą już kroczylimy długie lata, bez żadnej korzyści.

Gdzież może być zgoda? Weźmy tylko jedną ustawę przemysłową: stanowiska są tak diametralnie przeciwne, że o porozumieniu i wspólnej akcji mowy być nie może! A mieliśmy dziś ustanie z naszych zasadniczych postulatów? Nigdy! Widac że akcja nasza jest sola w oku naszych przeciwników, bo ich gniewa, bo zaczynają się pieniść ze złości, ale nie zwracają na to uwagi, cel mamy wytknięty i do niego musimy dążyć z całą energią! Chrześcijańskie mieszczaństwo, jako jedna masa musi iść razem pod jednym sztandarem, a tym

BACNOŚĆ MASARZE!

Podczas Zjazdu Cechów Rzeźniczych i Masarskich odbędzie się

WYSTAWA MASZYN MASARSKICH
najnowszych systemów w firmie: **„MAHAG“** Towarzystwo Handlowe w Krakowie

biuro: Lubicz 9. II. p. — wystawa: Lubicz 15, naprzeciw Strzelnicz.

może być dziś tylko sztandar Chrześcijańskiej Demokracji, bo jest to jedyne stronnictwo, które nas broni i popiera.

Dalsza uświadomłość mogłaby nas jedynie ocieplić, rozbijając nas na grupki bez znaczenia i byłoby tym klimek, który mógłby nas jedynie rozdzielić, a do tego nie możemy dopuścić (ombardzić), gdy idzie o nasze zgrupowanie tej sytuacji mieszczaństwo chrześcijańskie gromadnie łączy się do wspólnej jednolitej akcji i mara jego z dnia na dzień rośnie!

Decy nie osas na marzenia i nie czas na ludzenie się, trzeba się zdecydować wyraźnie i stanowczo! Co przez to tracimy? Nie! A co zyskujemy? Organizacja i „jedność”, która pozwoli nam przy pomocy swego stronnictwa przeprowadzić nasze słuszne postulaty!

Dr. Bolesław Rozmarynowicz.

Program V-go Powszechnego Zjazdu Rzeźniczo-Masarskiego w Krakowie.

1. O godz. 8 zbiórka na Kołtowie — w domu cechowym.
 2. O godz. 8.45. Pośbid zbiorowy do katedry Mariackiego na Mstq św.
 3. Po Mszy św. pochód na salę obrad do Strzelnicy.
 4. O godz. 12-tej otwarcie Zjazdu przez gospodarza kol. Rzyckiego z Krakowa
 5. Wybór marszałka zjazdu i powołanie ławników.
 6. Słowo wstępne marszałka zjazdu.
 7. Promowy przedstawicielei władz, gości i delegatów.
 8. Inicjatywy:
 - a) Rola Cechów w Państwie Polskim — kol. Weber Warszawa.
 - b) Organizacja i Narod i Państwo — sekretarz gen. p. Kapełczyński, Poznań.
 - c) Apowizacja niast przez cechy rzeźnicze — kol. Dr. Prochowski, Kraków.
 9. Dyskusja nad referatami i przyjęcie rezolucji.
 10. Wnioski.
 - a) sprawa współredakcji (komisja redakcyjna),
 - b) sprawa sekretariatu generalnego,
 - c) budżet na rok 1926.
 11. Zakochorenia.
 12. O godzinie 9-tej wieczór wspólna kolacja w Strzelnicy.
- Karty zjazdowe i zaproszenia służy jako legitimacja wstępu na salę obrad i wspólną kolację.

Jakie towary objęte są zakazem przywozu?

Na liczne zapytania wyjaśnia Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie, co następuje:

W myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 1925 r. ogłoszonego w Dz. Urz. Nr. 810, poz. 1222, jest przyzwoły towary, objętych rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1925 r. i z dnia 11 lipca 1925 r. zabroniony.

Dotyczy to w szczególności towarów, które dotychczas były zakazane do przywozu tylko z Rzeczy Niemieckiej, tak że obecnie rozszerzonym został zakres przywozu tych towarów również z innych państw (n. p. z Niemieczech Austrii, Czechosłowacji i innych).

O ile jednak towary, o których mowa, pochodzą i przychodzą nie z Rzeczy Niemieckiej, będą zwalniane z zakazu przywozu przez Urzędy celne na podstawie, pozwoleń przywozowych wyświadczanych przez Ministerstwo przemysłu i handlu i opiewających na zastępując jednocześnie świadectwa pochodzenia.

Do 15 sierpnia 1925 włącznie mogą Urzędy celne w razie nieprzedłożenia pozwoleń przywozowych, uwzględniając również i inne dokumenty, gwarantujące pochodzenie towaru nie z Rzeczy Niemieckiej.

Zacytowano na wstępie rozporządzenie wchodzi w życie 14 sierpnia b. r. i obowiązuje do 14 listopada b. r.

Towary objęte zakazem przywozu na podstawie tego rozporządzenia mogą być przywiezione bez pozwoleń przywozowych do dnia 29 sierpnia b. r. włącznie, o ile nie pochodzą z Rzeczy Niemieckiej i zostały nabyte do przewozu koleją, statkiem lub pocztą najpóźniej w dniu 13 sierpnia b. r.

Wywozimy bydło i trzodę chlewną, a sprowadzamy do Polski tłuszcze zwierzęce.

W roku 1924-tym wywieziono z naszego kraju trzodę chlewną za 7.694.000 złotych a przywieziono słoniny za 30.000.000 złotych, smalcu i sadła za 23.476.000 złotych.

Od stycznia do maja bieżącego roku wywieziono trzodę chlewną za 23.592.000 złotych a przywieziono tłuszczów zwierzęcych za 50.512.000 złotych. (!!!)

Tę cyfrę należy sobie dobrze zapamiętać, będą ona bowiem potrzebne wówczas i lekko mówić się będzie o zastraszających rozmiarach deficytu w naszym bilansie handlowym. A tak często o nich mówimy nie zwracając uwagi na istotno źródła żal cyfrę tę są iaskrawą.

PLAMĄ NA POLITYCZE GOSPODARZCZE

naszego Rządu, która kwitując przed wojną na ziemiach polskich przynosił racjonalno-masarski wpedziła z powrotem w porząki.

EKSPORTU PRZETWORÓW MIĘSNYCH NIE MAMY ZUPEŁNIE

wywozimy tylko żywie, sprowadzając wówczas duże ilości słoniny amerykańskiej, smalcu t. d. Tymczasem przy obecny stan na staj hodowli daje podstawy do

STWORZENIA WIELKIEGO PRZEMYSŁU RZEŹNICZO-MASARSKIEGO.

Oczywiście w razie wzmocnienia się przetwórstwa i hodowla rozwinię się bardziej, gdyż na wszelkie warunki rozwoju w razie korzystnego zbytu. Ilość trzodę chlewną w Polsce w chwili obecnej obliczają na 8.000.000 sztuk. Jest to ilość, która nawet przy umiarkowanym wywozie żywa, mogłaby stworzyć podstawy pod potężny rozwój tej gałęzi przemysłu przetwórczego. Iść więcej oczekiwać wypływałoby do kraju za przetworzony artykuł! Iu bezrobotnych mogłoby znaleźć zatrudnienie!

Jak obecnie, grająca na terenie Małopolski i Kongresówki.

KOMISJONERZY ZAGRANICZNI

którzy zorganizowali sieć agentur zakupu

i masowo wysyłają surowiec na rynki Pragi i Wiednia.

ZDOBYCIE RYNKÓW ZBYTU

dla gotowych przetworów nie odbyły się oczywiście bez pownych trudności. Nie jest to jednak rzecz niemożliwa.

Wielkim odbiorcą może być przedwzrostkiem Anglja do której wywozi obecnie całą swoją produkcję Danja. Oczywiście Danja nie eksportuje żywa, lecz bacyony. Roczna wartość wywiezionych bacyonów z Danji wynosi 20 milionów funtów szterlingów.

Rynek angielski ma pojemność znacznie większą; Anglja importuje bacyonów za 50 milionów funtów rocznie.

Dla przerobu mięsa ma Danja przeszło 60 dużych fabryk przerabających tygodniowo z góra po 1.000 sztuk. Fabryki te urządzone są według najnowszych wzmogów techniki i wykorzystują wszelkie produkty uboczne.

Wywozy nasto są na rynek angielski obecnie nieznaną. Należy zatem trobić wszelkie wysiłki celem zdobycia rynku angielskiego, a równocześnie rozwinąć na szeroką skalę nasz przetwórstwo mięsne. Hodowla nasza może powiększyć się łatwo czterokrotnie, jeżeli tylko hodowcom zapewnimy korzystny zbytu.

Przykład Danji jest bardzo wymowny i polanie pobudzić nasze sferzy przemysłowej i rolniczej do inicjatyw, która ma na tem polu najpikniejsze perspektywy.

Z drugiej strony wysiłki takie winny znaleźć zrozumienie i poparcie ze strony władz naszych, by skierując raz z tym absurdem, że mając wszelkie warunki do rozwinięcia własnej produkcji masarskiej sprowadzamy wywozy obce tak, jak zresztą działo się to z drugim podstawowym artykułem spożycia — zo zbóżem.

Wywoziliśmy ziarno za bezcen by potem dziesiątki milionów złotych płacić o miesiąc później za sprowadzanie do kraju maku.

„Czas byłoby zacząć dobnie gospodarzyć własnym mieniem!..”

Boz.

Listy do Redakcji.

Debata.

NIEBEZPIECZNE OBJAWY.

Umieplniając list poprzedniego korespondenta uważamy za konieczne opowiedzieć dalszy ciąg tej pikantnej tragedji.

Otóż p. Schulcfnreji pozbawiony się na podać wie oszacowa wojewódzwa komisji dżydakowej przystąpił do bulwoy kamienicy, chociaż nie otrzymał prawomocnego pozwolenia. Uważaj nam, że na 450 m frontu jest trzodę za ciasto, pod pozorom, że jest współwłaścicielem muru sąsiedniego zaczął na nim stawiać mur piętrowy. Skoro zaczęła się kłak krew (polska nie żydowska, gdy w imieniu nieobecnego właściciela, jeden z jego domowników próbował bronić praw właściciela) właściciel wdał się na drogę prawa. Jednak nie to tylko okazałoby żydzi, bo w tej dziedzinie są oni sprężyłowawsz i robia co im się podoba. Poniżej orzeczenia dyplomatowanego antyżydów, że nie się wali, że jest przepiękny i o 20 cm podchyłony, pomimo skargi, że dżięcie się gwałt i zagrabienie cudzej własności, dozwolono dalszej budowy z pominięciem i zignorowaniem wszystkich praw i nawet z pogwałceniem praw własności. Dom piętrowy budują dalej majster murarski — oczywiście żyd. Tego majstra murarskiego magistrat reprezentowany również przez żyda przedstawiał sprawozdanie jako budowlanego, ale zostawiany to do rozstrzygnięcia prokuratorowi.

Z antyków tej całej hocy, korzystał skłapiwie p. Schulcfnreji i przy pomocy tułuskiej „Wąstki”, która została na budowę cęty i wapno powstał kamienicą pod dachem.

Wprawdzie już i nowy mur według orzeczenia znawcy wyobyl się o 3 cm. Ściany domu sąsiadniego pękają i grza, zwałowaniem ale żydzi trumfują. Nie nie sądzisz, że kamienica w rynku ma na sieni, że na podwórzu w razie ognia nie ma dostępu, że kloaki nie będzie można wy-

czyścić, chociaż ta wynosi w przekroju tylko 10 cm. (słowniki dżięćciej cęty) i nigdy nie może być używana.

Zdziwiony czytelnik musi pamiętać, że gdyby kloaki, względnie dół kloaczny był nieco większy to weszłoby to w kolejnię z odległością studni angielski, ale p. Schulcfnreji jest bardzo skromny i z pewnością wyświokłoby ani na rodzinę udywał nie będzie. Kalkule i smród na chodnikach w całym mieście powołał by usprawniawiając. Nie winny złazczego postępowo nazwalo ta kamienicę wojewódzka, aczkolwiek uprzejmie się by ją nazwać piętrowską. Dość, że dzieki panującym stosunkom mamy w rynku aczkolwiek małych białają dotarów. Są jednak tacy, którzy niewidzą, że to kupu gnoju, ale, ponieważ stajnia nie daleko, mogą mieć szerszość. O tej oppozycji będziemy dalej pisać bo chyba na zaimnem honon, jak tylko na dźwiękiem bagnie dżięciej się takie cuda.

P. Grabski zostrza rygor podatkowy.

Ministerstwo skarbu i wydział zarządzenie do władz skarbowych I i II instancji w kierunku bezwzględnej ściągania wszelkich zaległości podatkowych, oraz przeprowadzenia rewizji wpłat miesięcznych podatku obrotowego i przyspieszenie akcji wymiarowej podatku od obrotu za pierwsze półrocze roku bieżącego. W związku z tem system wymiaru ma być znacznie uproszczony, że wymiar podatku przemysłowego od obrotu ukończony ma być najpóźniej do dnia 15 września r. b., podatku zaś dochodowego za rok podatkowy 1925 ukończony ma być najpóźniej do dnia 1-go października roku bieżącego.

REPERTUAR KINOTEATROW:

SZTUKA: „Dzisiejsza miłość”.
 REDUTA: „Hrabina zebraćka” — „Księżniczka Pantoche”.
 PROMIEN: „Pat i Patachon jako fotografowie”.

UCIECHA: „Za kulami cyrku”. Przygody ełokiej cyrkowej 8 aktów.

NOWOSCI: „Ziemia zakazana”.

WARSZAWA: „Niebezpieczna wyprawa”, drama; w głównej roli Luciano Albertini.

nia w tym przedmiocie wydaje władza nadzorcza.

Posyłał zatem czysty majątek rozdzielając się między korporacje, które w czasie rozwiązania związku do niego należały, a to w stosunku do składek wpłaconych w roku obrachunkowym, poprzedzającym rozwiązanie związku.

Spory wynikłe z tego rozdziału rozstrzyga ostatecznie władza nadzorcza.

Art. 110.

Związek korporacji podlega nadzorowi władzy przemysłowej wojewódzkiej właściwej dla miejsca siedziby zarządu. Władza nadzorcza czuwa nad przestrzeganiem przepisów ustawowych i statutowych i może zmusić członków zarządu do przestrzegania tych przepisów zagrożeniem i nakładaniem kar porządkowych: upomnienia lub grzywny do 20 złotych. Grzywny wpływają do kasy związku.

Władza nadzorcza rozstrzyga w szczególności spory dotyczące składek i wyborów.

Art. 111.

Do związków korporacji, istniejących w dniu wejścia w życie niniejszej ustawy stosuje się analogicznie postanowienia art. 101.

Uzasadnienie art. 102—111.

Łącznie się korporacji w związku jest bardzo pożądane w interesie samych korporacji, które korzystające z pomocy i współpracy związków mogą sprawnie spełniać swe zadania. Związki dają nam, o ile rozchodzą się o przedstawianie wniosków i wydawanie opinii w sprawach ogólnej natury — większą gwarancję rzetelnego traktowania sprawy, aniżeli poszczególne korporacje, które nieraz mimo woli oceniają rzecz zbyt jednostronnie pod kątem widzenia stonków i czynników miejscowych. Według doświadczeń obowiązujących przepisów istnieją możności łączenia się korporacji w związki w województwach małopolskich, pomorskich i pomorskich. W województwach małopolskich istnieje obok związków wolnych także przymusowe związki korporacji, powiatowe związki stowarzyszeń przemysłowych, które we Łwowie i Krakowie przybrały sobie nazwę „Złoty Stowarzyszeń rzemieślniczych i przemysłowych”. Według projektu ustawy związki te stracą charakter związków przymusowych i o ile nie przekształca się w związki wolne stosownie do postanowień nowej ustawy, zostaną rozwiązane (art. 111).

Adwokat

Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ

obrońca w sprawach karnych.

Kraków, Mały Rynek L. 1, I. p.

Na raty! do 8-miesiący Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**

Największy w Małopolsce Skład, przedstawiłaśwa 10-letnia

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.

Projekt ustawy przemysłowej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Art. 101.

Istniejące w dniu wejścia w życie niniejszej ustawy korporacje (stowarzyszenia przemysłowe), utworzone na zasadzie postanowień ustaw przemysłowych, winny w terminie 6-ciu miesięcy uchwalić i przedłożyć do zatwierdzenia nowe statuty, odpowiadające przepisom tej ustawy.

Władza przemysłowa wojewódzka może w wypadkach zabiegających na uwzględnienie termin oznaczony w ustępie pierwszym przedłużyć o dalsze 6 miesięcy.

Jeżeli korporacja nie przedłoży w tym terminie nowych statutów, zgodnych z przepisami niniejszej ustawy, albo nie rozwiąże się dobro wolnie, zarządzi właściwa władza przemysłowa wojewódzka rozwiązanie korporacji.

2. Związki korporacji.

Art. 102.

Korporacje mogą łączyć się w związki. Przystąpienie do związku uchwała zebranie korporacji.

Zadaniem związku korporacji jest ułatwianie korporacjom, należącym do związku i ichom rzemieślniczym, spełniania ich zadań ustawowych, oraz występowanie wobec władz z wnioskami, dotyczącymi się ogólnych interesów tych rodzajów przemysłu, które są objęte statutem związku.

Związek jest obowiązany na żądanie władz przemysłowych właściwych dla okręgu związku oswiadczać się w sprawach rodzaju przemysłu, objętych statutem związku.

Związek może podjąć się zorganizowania udzielania informacji o wolnych miejscach pracy w przedsiębiorstwach członków tych korporacji, które należą do związku, materialnie popierać urzędnicze służące do kształcenia zawodowego członków i zatrudnianych w ich przedsiębiorstwach pracowników, zwoływać zgromadzenia zawodowe członków korporacji, należących do związku, oraz utworzyć kasę zapomogową dla członków korporacji związkowych i ich pracowników.

Art. 103.

Związek jest osobą prawną, może przez nabywać majątek ruchomy i nieruchomości, za wierać umowy, zaciągać zobowiązania, pozyskiwać i być pozyskiwanym.

Związek odpowiada za zobowiązania tylko własnym majątkiem.

Art. 104.

Prawnym zastępcą związku jest zarząd związku. Członkiem zarządu, którzy są powołani w myśl postanowień statutu do zastępowania związku na zewnątrz, wydaje władza nadzorcza poświadczenia, stwierdzające ich prawo do występowania w imieniu związku.

Art. 105.

W statucie związku należy ustalić:

- 1) nazwę, zadania i okręg związku;
- 2) warunki przystąpienia do związku i wyłączenia ze związku;
- 3) ustroj, sędzibę, prawa i obowiązki zarządu związku;
- 4) przepisy, dotyczące się zgronmdzenia związku;
- 5) składki przeznaczone na pokrywanie wydatków związku;
- 6) warunki zmiany statutu;
- 7) przepisy dotyczące się rozwiązania związku.

Postanowienia ustalające ustroj i działalność (tworzonej przy związku kasy zapomogowej) należy ująć w osobny statut (dodatkiowy).

Art. 106.

Statut związku, którego okrąg nie rozciąga się poza okręg województwa, zatwierdza władza przemysłowa wojewódzka, zaś statut związku, którego okrąg rozciąga się na powiaty lub miejscowości dwu lub więcej województw, zatwierdza Minister Przemysłu i Handlu.

Zatwierdzenia należy odmówić, jeżeli statut nie odpowiada warunkom ustawowym lub zawiera postanowienia dotyczące się celów i zadań nienależących do ustalonego ustawą zakresu działania związków korporacji.

Zatwierdzenia statutu można odmówić, jeżeli liczba korporacji tworzących związek jest niewystarczająca do skutecznego spełniania zadań związku.

Od odmownej decyzji władzy przemysłowej wojewódzkiej można odwołać się do Ministra Przemysłu i Handlu.

Postanowienia ustępów 1, 2 i 4 tyczą się także zmiany statutów, oraz statutów dodatkowych.

Art. 107.

Zarząd związku jest obowiązany co roku w miesiącu styczniu przesłać władzy nadzorczej wykaz korporacji, które do związku należą, zawiadamić te władze o każdej zmianie w składzie zarządu, o zmianie siedziby zarządu, oraz udzielać jej co roku odpisu statutu, oświadczenia rachunkowego wraz z wykazem stanu majątku.

Zebrania zarządu i zgromadzenia związku winny odbywać się w okręgu związku. O zwołaniu zebrania zarządu lub zgromadzenia związku należy przynajmniej na siedem dni przedtem zawiadomić władzę przemysłową wojewódzka, właściwą dla miejsca zebrania lub zgromadzenia, załączając porządek dziennicy.

Władza ma prawo:

- a) zakazać zebrania zarządu lub zgromadzenia, jeżeli porządek dziennicy obejmuje sprawy nie należące do zadań związku;
- b) wysłać swego delegata i przez niego zamykać obrady, jeżeli przedmiotem ich są sprawy nie należące do zadań związku.

Art. 108.

Władza właściwa dla zatwierdzenia statutu (art. 106 ust. 1) może rozwiązać związek:

- 1) jeżeli okaże się, że statut zawiera postanowienia sprzeczne z przepisami ustawowymi, a odpowiedniej zmiany statutu nie uchwalono w terminie w tym celu wyznaczonym przez władzę;
- 2) jeżeli związek nie stosuje się do zarządzeń wydanych na zasadzie art. 107, albu;
- 3) jeżeli działalność związku przekracza zakres działania ustawą dozwolony.

Od decyzji władzy przemysłowej wojewódzkiej wolno zarządowi odwołać się do Ministra Przemysłu i Handlu.

Ogłoszenie postępowania upadłościowego co do majątku związku powoduje z mocy ustawy rozwiązanie związku.

Art. 109.

Likwidację rozwiązanego związku (art. 105 L. 7 i art. 108) przeprowadza w analognym zastosowaniu postanowień art. 99 zarząd związku, albo władza nadzorcza.

Majątek winien być użyty na pokrycie długów i wypełnienie innych zobowiązań związku.

O ile majątek był przeznaczony na inne cele natury publicznej, nie wolno użyć pozostałego czystego majątku w sposób sprzeczny z tem przeznaczeniem. Zarząd